

**Lucrari de reparatie a Sectorului
de politie nr.5 a IP Buiucani a
DP mun. Chisinau, situat in
comuna Truseni, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 6-1-1
Rețele exterioare apa si canalizare (04/03-2017-0-REAC)**

Valoarea de deviz 282 994 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	69,020	42,80	2 954,056
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	217,168	42,80	9 294,790
3.	7129020012800	Pavator	h-om	15,515	42,80	664,042
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	29,960	42,80	1 282,288
5.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	14,850	42,80	635,580
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	20,530	42,80	878,684
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	83,163	42,80	3 559,376
8.	7136080025000	Montator conducte	h-om	48,933	42,80	2 094,332
9.	7212030022700	Sudor	h-om	11,200	42,80	479,360
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	199,456	42,80	8 536,717
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,493	42,80	1 048,300
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,395	42,80	701,706
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,985	42,80	1 796,957
14.	9312040019600	Sapator	h-om	25,742	42,80	1 101,758
		Total manopera				35 027

Materiale:

1.	029	Elemente ale caminelor de vane, Capac camin C250	buc	4,000	950,00	3 800,000
2.	030	Scara din otel gata confectionata, pentru camine de vizitare, inclusiv protectia anticoroziva de tip C1-02 (12,90 kg/buc)	kg	38,700	12,00	464,400
3.	062	Hidrant subteran Dn=100 mm, H=1500 mm	buc	1,000	3 250,00	3 250,000
4.	063	Contor de apa rece cu transmiterea datelor la distanta Dn=65 mm	buc	1,000	6 294,17	6 294,170
5.	064	Filtru impuritati de tip Y, cu plasa, cu flanse, Dn=100 mm	buc	1,000	2 600,00	2 600,000
6.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	15,087	1 067,00	16 097,829
7.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	10,058	1 267,00	12 743,486
8.	11202062010361	Savura	m3	0,610	24,00	14,640

9.	123456736	Element prefabricat KII-10	buc	1,000	355,00	355,000
10.	123456737	Element prefabricat KII-15	buc	3,000	850,00	2 550,000
11.	123456738	Element prefabricat KII-10-9	buc	1,000	400,00	400,000
12.	123456740	Element prefabricat KII-15-9	buc	6,000	704,00	4 224,000
13.	123456741	Element prefabricat KIII-1-10-1	buc	1,000	280,00	280,000
14.	123456742	Element prefabricat KIII-1-15-1	buc	3,000	760,00	2 280,000
15.	123456743	Element prefabricat KII-1	buc	4,000	75,00	300,000
16.	123456744	Element prefabricat KII-7-3	buc	1,000	145,00	145,000
17.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0,610	215,00	131,150
18.	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (fara cost pietris - provenit din demolare)	m3	3,910	265,00	1 036,150
19.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	11,529	215,00	2 478,735
20.	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (fara cost pietris - provenit din demolare)	m3	23,478	265,00	6 221,670
21.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,060	215,00	227,900
22.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	0,915	215,00	196,725
23.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,642	192,00	123,264
24.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	57,450	135,00	7 755,750
25.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,016	2 900,00	46,400
26.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,547	24,00	13,128
27.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	2,001	2 900,00	5 802,900
28.	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	2,266	3,00	6,798
29.	2320156200951	Motorina motor DIESEL-Id	kg	9,373	14,00	131,222
30.	23203226000401	Bitum	t	0,155	9,50	1,472
31.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	94,348	12,50	1 179,350
32.	2320322600374	Citom	kg	1,133	24,00	27,192
33.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	6,961	24,00	167,064
34.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	19,679	24,00	472,296
35.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,160	21,00	3,360
36.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,041	25,00	1,025
37.	25132066215001	Banda de avertizare	m	309,960	1,00	309,960
38.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	5,202	4,60	23,929
39.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	1,728	4,60	7,949
40.	2513736621815	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila 4 mm grosime	kg	0,137	64,00	8,768
41.	2521216700110	Teava din PP multistrat, SN4 d110mm	m	5,226	54,00	282,204
42.	2521216700500d160	Teava din PVC mufata de 9 m lungime/ tevi canalizare PVC, SN4,, d=160mm	m	10,400	72,00	748,800
43.	2521216701356	Teava din otel 325x6.0 mm (teava de protectie)	m	10,403	428,00	4 452,484
44.	25212167100032	Teava PE100, PN10, SDR11 d32mm	m	36,108	12,75	460,377
45.	25212167100111	Teava PE100, SDR17, PN10 d110mm	m	252,255	125,48	31 652,957
46.	2522103304840	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal 219x4.0 si lungimea 200 mm	m	0,800	326,00	260,800
47.	25231567118110	Cot 90*) PE d110 mm.	buc	1,010	1 555,00	1 570,550
48.	252315671181101	Cot 60*) PE d110 mm.	buc	1,010	466,00	470,660
49.	25231567138110	Teu de bransament PE100 d100 mm	buc	1,000	290,00	290,000
50.	25231567138111	Adaptor flanse d110mm	buc	5,000	110,00	550,000
51.	25231567138112	Reductie PE100 d110x32mm	buc	1,000	400,00	400,000
52.	2523156713832	Racord PE100 x otel avind diametrul de 32x1" mm	buc	2,020	650,00	1 313,000
53.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,432	1,25	0,540
54.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,712	1,40	2,397

55.	2652102100713	Var pasta	m3	0,001	1 180,00	1,180
56.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,792	845,00	669,240
57.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,221	708,00	156,468
58.	2664102101126	Var	kg	0,438	3,60	1,577
59.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,082	708,33	58,083
60.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,833	2 916,67	2 429,586
61.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	1,712	10,00	17,120
62.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,177	10,00	11,770
63.	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,969	11,00	10,659
64.	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	5,406	10,00	54,060
65.	2722103262843	Teava din otel trasa d=80 mm	m	0,508	84,50	42,926
66.	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,203	16,80	3,410
67.	27221041099100	Teu din fonta cu flanse pt. conducte de presiune d100mm	buc	1,020	1 000,00	1 020,000
68.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	1,932	30,00	57,960
69.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,036	12,00	0,432
70.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	1,107	125,00	138,375
71.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	12,647	15,00	189,705
72.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	12,360	30,00	370,800
73.	2874114124420	Piesa de legatura din fonta de presiune d=50-100 mm	kg	5,085	75,00	381,375
74.	2874115800001	Suruburi hexagonale cu piulite	buc	41,200	0,15	6,180
75.	2874115800750	Suruburi cu piulite si saibe	kg	9,051	46,00	416,346
76.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,080	0,50	4,040
77.	2874117300100	Vane din otel Dn100 mm	buc	2,080	1 850,00	3 848,000
78.	2874117300110	Supapa de sens cu flansa din otel Dn100 mm	buc	1,040	1 650,00	1 716,000
79.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,318	15,00	4,770
80.	2875274201000	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d25mm	buc	2,040	75,00	153,000
81.	2875274204140	Bratari si suport	kg	10,170	14,00	142,380
82.	2875274423688	Flansa din otel d=80 mm	buc	6,102	175,00	1 067,850
83.	28752744282100	Flansa rotunda libera 100mm	buc	5,150	260,00	1 339,000
84.	2913124202553	Robinet de golire	buc	1,017	36,00	36,612
85.	2913124504397	Vana d=80 mm	buc	2,034	175,00	355,950
86.	3320527328000	Manometru	buc	1,017	175,00	177,975
87.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	26,821	5,00	134,105
88.	4100116202820	Apa potabila	m3	41,254	5,00	206,270
		Total materiale de constructii				139 849

Utilaje de constructii:

1.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,825	126,00	103,950
2.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	3,160	36,00	113,760
3.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	9,840	64,00	629,760
4.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	1,440	36,00	51,840
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,045	156,00	7,020
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,018	285,00	575,130
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,602	194,00	1 862,788
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	1,653	194,00	320,682
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,683	194,00	132,502
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	12,531	236,00	2 957,316
11.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,126	275,00	34,650
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,157	202,00	31,714
13.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,913	202,00	790,426

14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,180	202,00	36,360
15.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,065	64,00	4,160
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	18,244	27,00	492,588
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	33,854	15,00	507,810
18.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	69,972	237,08	16 588,962
19.	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,065	185,00	12,025
20.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,126	126,00	15,876
21.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	9,840	87,00	856,080
22.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,700	87,00	147,900
23.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,440	126,00	181,440
24.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	8,983	190,00	1 706,770
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	25,100	190,00	4 769,000
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,332	202,00	1 077,064
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,418	156,00	2 249,208
		Total utilaje de construcții				36 257

Total	lei	235 828
TVA	20,00 %	47 166

Total deviz:

282 994

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)